1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM MEIO AMBIENTE, PETRÓLEO E GÁS

EDITAL No. 01/2015

SELEÇÃO DE CANDIDATO(A)S ÀS VAGAS DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

MEIO AMBIENTE, PETRÓLEO E GÁS - PERÍODO LETIVO DE 2016

1. PREAMBULO

1.1 A Coordenação do Curso de Especialização em Meio Ambiente, Petróleo e Gás, no uso de suas

atribuições legais, estabelece e torna público as normas do processo seletivo para o preenchimento

de vagas do referido curso, aprovado pela Resolução nº 036/2015-CONSU/UNIFAP, da magnifica

reitora da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP).

2. Contexto do Curso

A exploração de recursos naturais não renováveis é um tema controverso, sobretudo em regiões que

apresentam fragilidades institucionais e vulnerabilidades socioambientais. O Amapá é sempre

citado como exemplo negativo de exploração de recursos naturais não renováveis pelo fato de ter

abrigado um ciclo de mineração, iniciado na década de 1950 e finalizado em 1997. Há também

análises que consideram que a exploração de recursos passa a margem das sociedades que abrigam

projetos minerais, com pouca internalização de valores intangíveis para além das obrigações legais.

A possibilidade de ocorrência de petróleo e gás na costa do Amapá não é um tema novo. Entretanto,

os avanços da pesquisa colocam tal ocorrência como uma condição próxima de confirmação de

viabilidade comercial, principalmente diante do critério de similaridade de ocorrência com áreas

geológicas próximas.

A partir da experiência do Amapá e de outras regiões do planeta, quais os impactos e

desdobramentos para o meio ambiente, economia e sociedade amapaense a partir da exploração de

recursos naturais não renováveis? Colocar essa questão em debate é o proposito do Curso de

Especialização em Meio Ambiente, Petróleo e Gás ofertado pela UNIFAP em parceria com o

SEBRAE.

3. Parceria com o SEBRAE-Amapá

O SEBRAE-Amapá assumiu o protagonismo de organizar uma rede de atores interessados em

acompanhar a questão do petróleo e gás no Amapá. A Rede Petrogás Amapá (RPGA)é um

movimento de integração earticulação, formada por empresas, instituições de ensino,

pesquisa,desenvolvimento e governos (municipais e estaduais), com objetivoscomuns, reunidas para

formação de uma aliança estratégica que permitaentender a cadeia produtiva do petróleo e gás.

2

A Rede Petrogás Amapáfoi oficialmente criada em 18 de novembro de2014, na sede do SEBRAE-

Amapá. Os primeiros esforços foram direcionadospara a reunião de informações sobre as atividades

que de fato serãodesenvolvidas no Estado, visando, com responsabilidade, planejar açõesque

possam capacitar instituições e empresas no atendimento de um setordinâmico e de grande

importância para a economia nacional.

A proposta do Curso de Especialização em Meio Ambiente, Petróleo e Gás teve origem em reuniões

da Rede Petrogás Amapá, incluindo o reconhecimento que existe um longo aprendizado sobre o

tema para que permita possibilidades de diálogos igualitários em torno da exploração de recursos

naturais não renováveis.

4. Disciplina do Curso

Módulos Disciplina
Carga

Horária
Ministrante

Cronograma

2016

Aula Inaugural Fevereiro, 19

I – Básico

Fundamentos de Geologia do

Petróleo
30 h Prof. Dr. Admilson Torres Fevereiro, 22-27

Dinâmica de Ambientes Costeiros

e Marinhos
30 h Prof. Dra. Valdenira Santos Março, 07-12

Química do Petróleo  30 h Prof. Dr. Roberto Messias Março, 28-02

Introdução a Geofísica 30 h Prof. Dr. Helyelson Paredes Abril, 11-16

Economia do Petróleo 30 h
Profa. Dra. Cláudia Chelala

Prof. MSc Charles Chelala
Maio, 02-07

Direito Ambiental e do Petróleo 30 h
Prof. Dr. Acto de Lima Cunha

Prof. MSc. Marcelo Moreira
Maio, 16-21

Metodologia Cientifica 30 h Prof. Dr. Raullyan Borja Junho, 06-11

II - Gestão

Ambiental e

de Negócios

Logística do Petróleo  30 h Profa. MSc. Rosivânia Oliveira Junho, 20-25

Gestão Ambiental Aplicada ao

Setor de Petróleo
30 h

Prof. Dr. Marco Antonio

Chagas

Prof. Dr. Marcelo Oliveira

Agosto, 08-13

Geotecnologias e Monitoramento

Ambiental
30 h Prof. Dr. Sávio Carmona Agosto, 22-27

Gestão de Negócios no Setor de

Petróleo
30 h Prof. MSc. Kleverton Carvalho Setembro, 05-10

Marketing para o Setor de Petróleo 30 h Prof. MSc. Fernando Potsch Setembro, 19-24

III –

Monografia

e Práticas de

Campo

Coordenação de Monografias 30 h Prof. Dr. Raullyan Borja Out-Nov-Dez

Prática de Campo - Dinâmica dos

Sistemas Costeiros e Marinhos do

Amapá

60 h Prof. Dra. Valdenira Santos Outubro

Total 450 h

5. DO NÚMERO DE VAGAS

5.1Número de vagas: 20 (vinte)

6. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO DE SELEÇÃO

6.1As inscrições para o processo seletivo de candidato(a)s ao Curso de Especialização em Meio

Ambiente, Petróleo e Gás para o período letivo de 2016 deverão ser efetuadas pelo(a)

interessado(a), ou por procurador(a) devidamente constituído(a), nos dias úteis do período

compreendido entre 04 a 15 de janeiro de 2015, no horário das 08:30 às 11:30 e das 14:30 às 17:30

na secretaria do curso, localizada na UNIFAP/Bloco de Ciências Ambientais/Sala da Coordenação,

no seguinte endereço:

3

6.2 O candidato deverá apresentar, no ato da inscrição, os documentos relacionados a seguir:

6.2.1 Formulário de inscrição devidamente preenchido, conforme Anexo I deste Edital;

6.2.2 Cópia do Documento de Identidade e CPF;

6.2.3 Duas fotos 3X4;

6.2.4 Cópia do Diploma ou Atestado de Conclusão de Curso Superior;

6.2.5Cópia do Histórico Acadêmico de Graduação;

6.2.6Curriculum Lattes.

6.3 As inscrições somente poderão ser realizadas na secretaria do curso, sendo designados para

atendimento dos interessados no processo seletivo os servidores do Departamento de Meio

Ambiente e Desenvolvimento (DMAD): Rafael Giovani Hansseler Saldanha, Gilvana dos Santos Sá

e Marilene Francuise da Conceição Trajano.

7. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

7.1 O processo seletivo será executado pela Coordenação do Curso, podendo contar com a

participação de professores do curso.

7.2 O processo seletivo para a especialização constará das seguintes fases:

7.2.1 Fase 1: Avaliação dos documentos protocolados no ato da inscrição (Formulário de Inscrição

– Anexo 01 deste Edital).

7.2.2 Fase 2: Entrevista.

8. DA ENTREVISTA

8.1 As entrevistas dos candidatos serão realizadas pela Coordenação do Curso, podendo contar com

a participação de professores do curso.

8.2 As entrevistas serão realizadas na UNIFAP, no Bloco de Ciências Ambientais, na sala da

Coordenação do Curso de Ciências Ambientais, observando a ordem de chamada previamente

divulgada.

9. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

9.1 A nota final dos candidatos no Processo Seletivo será dada pela média aritmética (considerada

até a segunda casa decimal sem arredondamento) da nota obtida na Fase 1 e na Fase 2.

9.2 Em caso de empate na pontuação entre os candidatos, o desempate se dará pela maior pontuação

na entrevista.

10. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

10.1 O resultado do processo seletivo será divulgado no site da UNIFAP (http://www.unifap.br) e

do DMAD (http://www2.unifap.br/dmad/).

11. DA MATRÍCULA

11.1 O candidato cuja classificação final estiver dentro do limite de vagas deverá efetuar sua

matrícula no Departamento de Registro e Controle Acadêmico (DERCA) da UNIFAP, atendendo

Universidade Federal do Amapá

Campus Marco Zero

Bloco de Ciências Ambientais/Sala da Coordenação

Rod. Juscelino Kubitschek, Km 02 – Jardim Marco Zero – Macapá-AP

CEP 68903-419

4

edital específico a ser publicado no site da UNIFAP ((http://www.unifap.br) e do DMAD

(http://www2.unifap.br/dmad/).

12. DO CRONOGRAMA
12.1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem

como da divulgação dos respectivos resultados e previsão de matricula, constam da tabela abaixo.

Data Etapa Horário

Período de inscrições 04 a 15 de Janeiro de 2016
08:30 às 11:30 e das

14:30 às 17:30

Entrevistas 18 a 22 de Janeiro de 2016
08:30 às 11:30 e das

14:30 às 17:30

Divulgação do Resultado 25 de Janeiro de 2015 A partir das 14:00

Matrícula (Previsão) 26 a 29 de Janeiro de 2015
08:30 às 11:30 e das

14:30 às 17:30

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
13.1 Será desclassificado e automaticamente excluído do processo seletivo, o candidato que:

13.1.1 Prestar declarações ou apresentar documentos falsos em quaisquer das etapas da seleção.

13.1.2 Não apresentar toda a documentação requerida nos prazos e condições estipuladas neste

Edital.

13.1.3 Não comparecer a quaisquer das etapas do processo seletivo nas datas e horários previstos

para seu início.

13.3 Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso.

13.4 Os candidatos deverão comparecer às etapas de seleção, com 30 (trinta) minutos de

antecedência do horário previsto para inicio.

13.5 Ao inscrever-se no processo seletivo, o candidato reconhece e aceita as normas estabelecidas

neste Edital.

Macapá, 11 de dezembro de 2015.

Prof. Dr. Marco Antonio Chagas - Coordenador do Curso

Prof. Dr. Marcelo José de Oliveira – Vice-Coordenador do Curso

5

Universidade Federal  do Amapá

Departamento de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Especial ização em Meio Ambiente,  Petróleo e Gás

FICHA DE INSCRIÇÃO

I - Identificação do Candidato

Nome:

CPF: RG: UF:

Data da Nascimento: Nacionalidade:

Endereço Residencial:

Fone Res:  Fone Cel: E-mail:

II - Formação Acadêmica

Graduação:

Instituição:

III - Atuação Profissional

Instituição:

IV - Motivação para cursar

V - Documentos Necessários

- Cópia do CPF e RG

- Duas fotos 3X4

- Cópia do Diploma ou Atestado de Conclusão de Curso Superior

- Cópia do Histórico Acadêmico de Graduação

- Curriculum Lattes

* Todos os documentos devem ser conferidos com apresentação do original